[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ

КЫЛДЫТЭТЫСЬ АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2023 г.                                                                                                    № 1579
                                                                     п. Балезино

О внесении изменений в муниципальную программу

 «Развитие образования и воспитания
на 2021-2025 годы», утвержденную Постановлением
Администрации муниципального образования
«Балезинский район» от 07.12.2020 г №1348

(в редакции №162 от 22.02. 2022, № 214 от 27.02.2023г.)

В целях реализации Федерального закона от 13.07.2020 г. 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», в рамках реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», входящего в состав национального проекта «Образование», а также  исполнения Постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 14.12.2021 года № 6 «Об актуализации муниципальных программ», в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской республики»  №19-274 от 22.06.2023 г.  «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 15 декабря 2022 года № 14-191 «О бюджете муниципального образования  «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В Муниципальную программу «Развитие образования и воспитания на 2021-2025 годы», утвержденную Постановлением Администрации муниципального образования «Балезинский район» от 07.12.2020г №1348 ( в редакции №162 от 22.02. 2022, № 214 от 27.02.2023г.) внести следующие изменения:

1.1. В подпрограмму  «Управление системой образования Балезинского района» в  разделе «Основные мероприятия» п. 5.5 внести п.13.5 следующего содержания:
13.5. Установление дополнительной меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38   Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации», либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации: освобождение от платы, взимаемой с родителей ( законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики».
           Выполнение данного мероприятия осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации   «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, на территории  муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 03 марта 2023г. № 249.)»
1.2. В  Приложении 2 к Муниципальной программе «Развитие образования и воспитания на 2021-2025 годы» в разделе 01.5 «Управление системой образования Балезинского района»  внести строку 01.5.13.5 «Установление дополнительной меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту , заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38   Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации», либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации: освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики».

1.3 В Приложение 2  к Муниципальной программе «Развитие образования и воспитания на 2021-2025 годы» в разделе 01.2 «Развитие общего образования» исключить строку 01.2.01.3 «Обеспечение  в полном объеме расходных обязательств муниципальных образований на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников по воспитанию в муниципальных общеобразовательных организациях в части оплаты труда советников по воспитанию».

1.4 В Приложение 2 к Муниципальной программе «Развитие образования и воспитания на 2021-2025 годы» в разделе 01.2 «Развитие общего образования» внести строку 01.2.ЕВ Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» «Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях»

            1.5 В подпрограмму «Развитие дополнительного образования детей»  в разделе «Основные мероприятия» п. 3.5 внести п. 17 следующего содержания:
17) Федеральный проект «Культурная среда».

17.1 Оснащены образовательные учреждения в сфере культуры (детские школы искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами.

1.6 В Приложение 2 к Муниципальной программе «Развитие образования и воспитания на 2021-2025 годы» в разделе 01.3 «Развитие дополнительного образования детей»  внести строки:

01.3.А1 Федеральный проект «Культурная среда».

01.3.А1.01  Оснащены образовательные учреждения в сфере культуры (детские школы искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами.

1.7 В подпрограмму «Реализация молодежной политики» в разделе «Основные мероприятия» п. 4.5 внести п. 10 следующего содержания:

10) Федеральный проект «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)».

1.8 В Приложение 2 к Муниципальной программе «Развитие образования и воспитания на 2021-2025 годы» в разделе 01.4 «Реализация молодежной политики» внести строку:

01.4.ЕГ Федеральный проект «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Актуальную редакцию муниципальной программы «Развитие образования и воспитания на 2021-2025 годы» разместить на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики».
Глава муниципального образования

«Муниципальный округ Балезинский район

 Удмуртской Республики»                                                                  Ю.В. Новойдарский